VI.

PUELLA QVA-
E SIT NUPTA
MARITO IN-
TELLIGIT.

VII.

Nemo diaboli operatur, qui vult felicem negotiorum suo-
rum exitum; non cupid ille hominibus bene esse. Quocirca &
puellæ illi non diu benè fuit. Multa in eius marito deprehen-
debantur, quæ suspicionem ciebant. Inter quæ etiam fuit, quod
numquæ videretur accedere ad sacram synaxin, immo quod sol-
lennia officia, conciones, aliaq; quæ in templo ad diuinum cul-
tum instituebantur, aperte declinaret. Fuerunt igitur, qui ad
coniugem eius accederent, dicerentq;: Nostiné qualem noctis
maritum? nempe hominem minimè Christianum. Neque enim
quidquam facit, quod Christianum decet. Dum alij in templo
orant, aut domi dormit, aut foris ludit, aut alicubi bibit: quod
facere solent non nisi impietate absorpti, ac diuina nihil facien-
tes. Hoc vbi audiuit noua nuptia, Deo impensè addicta, tum sen-
xit, quam citò mundi gaudia in luctum conuerterentur. Siquidè
dolore & pœnitidine plena, velut fulmine tacta in terram ceci-
dit, cœpitq; pectus palmis tundere, comas dilacerare, genas va-
guibus foedare, facere que omnia, quæ Mænades solent, cùm in-
saniant, repetito identidem clamore, *Hec cur nata sum?* Aduo-
lavit ad hunc ululatum etiam maritus, qui, intellecta questus
causa, diu contentè negavit, id quod reuera erat, dictans ma-
gnam esse hominum inuidiam, qui in recentia matrimonia liben-
ter soleant discordias inseminare. Verum puella, tum se verbis
eius credituram respondit, si facta dictis competenterent. Atque ut
fides constaret, cras, inquietabat, mecum in templum venito, me-
que inspectante, ad sacrum sacerdotis tribunal, atque inde ad di-
uina mystaria sumenda accedito. Tunc enim uero oculis plus cre-
dam, quam auribus. Hac condicione adactus, tandem, quod res-
erat, fassus est, totamque rei seriem retexuit, pactumque cum
Orco initum illi patefecit.

Morbo mariti percepto, innocens puella illico cucurrit ad
verum.

verum medicum S. Basiliū Episcopū, cīque omnem rerum generum ordinem recensuit. Is maritūm iuslit accersiri, qui cum lachrymis illi omnia confessus est, nec quidquam negauit. Cuius sanctus: *Vix reuerti ad Deum?* Et ille. *Volo, sed non valeo, quia scripto abrenuntiani Christo, & professionem feci diabolo.* Hęc est cauſa, ob quam multi de sua salute desperant, putant enim, se non posse amplius à diabolo recedere. Cur? an quia peccata illorum sunt nimis multa & magna? At longe maior est misericordia Dei, quia infinita; & fuit, qui diceret: *Miserere mei Deus, secundum magnam misericordiam tuam, & secundum multitudinem miserationum tuarum.* De qua misericordia dixi satis, in priore exemplo. Superest ergo altera cauſa dicentium, *Volo, sed non valeo.* At cur non vales? quia scripto (vel facto) abrenuntiani Christo, & professionem feci diabolo. Quid igitur? uter est potentior? vides Fidei defectum? Si crederes Christum esse Deum, vtique crederes esse diabolo potentiem. Nam quis alterum fecit? Deus Angelum, an Angelus Deum? Si ergo Deum Angelus non fecit, sed ab eo factus est, potest ab eodem in totum deſtrui. Accedit, quod & vim omnem à Deo acceperit, potest ergo eamdem Deus vel auferre, vel religare. Quid quod omnes diaboli angelos Michaēl vicit, & in infernum deiecit? An non Raphael Angelus apprehendit demonium, & reliquias illud in deserto superioris Egypti? An non Ioannes vidit Angelum descendente de calo, habentem clavem abyssi, & catenam magnam in manu sua. Et apprehendit draconem, serpentes antiquos, qui est diabolus, & Satanás, & ligauit eum per annos mille: & misit eum in abyssum, & clausit, & signauit super illum, ut non seducat amplius gentes, donec consummentur mille anni. Quid de Angelis dicam? de hominibus dicitur: *Signa autem eos, qui crediderint, habent sequentur: In nomine meo demonia eviccent, è corporibus & animabus.* Quare etiam ad miserū hunc dixit: Ne desperaret; benignum esse Deum, & fortē, & omnipotentem, cui nullæ omnium bonorum quoque æquè à malorum Angelorum vires possint comparari. Ita ubi miser credere pariterque sperare cœpit, pœnitentem crucis signo facto absoluit, & pœnitentia cauſa, per tres dies conclusit.

Nemo poterit, peccatori confessio nihil esse laborandum, Adhuc

DEVM, ANGELOS
LOS BONOS,
IMMO ET BO-
NOS HOMINES,
DIABOLO ESSERE
LONGE PO-
TENTIORES,

Psal. 50. 11

Tob. 8. 3.

Apoc. 20. 1.

VIII.

30 Cap. VI. Magi conuersi exemplo divina bonit. immensitas docetur.

BASILII
CONTRA DIA-
BOLVM VICTO-
RIA.

huc multæ radices, multæ malæ consuetudines resident in animo pœnitentis. Quin & cacodæmon non statim penitus cohibetur, sed permittitur tentare pœnitentem, ut constantia eius probetur. Quare cùm, tertio die transacto in ieiunijs, D. Basilii ad inclusum suum reuertetur, salute data, interrogauit: Quo modo haberet? Cui ille: Sancte Dei, non fero clamores demonum, terrores & lapidationes, tenentium in manu scripta mea, & dicentium: Tu venisti ad nos, non nos ad te. Ad hæc Basilius. Pugna, fili, inquietabat, & in Deum crede, neque metue belluam istam: pandere rictus, non mordere; minitari, non ferire potest. Clamando nihil nocet; neque terrendo proficiet, si tu terrores illius contemnas. Lepides ostendit, sed non permittitur proijcere eos. Scripta tua nihili facias, quæ serio pœnitens retractasti. Ita eum verbis solatus, & pauxillo cibo recreans, denuo signo crucis factio inclusit, suaq[ue] iussit crima deplorare. Paucis elapsis diebus rediuit denuo, atque interrogauit, quo pacto iam viveret? Ille, & Pater, aiebat, à longe iam audio minas eorum & clamores, sed oculis eos non video amplius. Quoniam autem sciebat Basilius, quanti res sit momenti ex vnguis inferni draconis euadere, data ei esca rursus hominem quadraginta dies inclusit, ut pœnitentiam ageret. Quibus exactis reuersus est, & quæsiuit, ut se iam haberet? Cui ille: Bene, sancte Dei. Vidi enim te hodie prægnantem pro me, & vincentem diabolum. Mox igitur vir sanctus conuocato in templum omni populo mandauit, ut pro misero illo, ea nocte, preces ad Deum funderet. Postero die pœnitentem suum manu apprehensum duxit in Ecclesiam. Sed non defuit tentator, qui & ipse sibi ante hac deuotum caput apprehensum conabatur e manibus Basilijeripere, idque adeò vehementer, ut in retrahendo misero, ipsum Basiliū impelleret, cum quo etiam palam disputabat. Dicebat enim: In præiudicium meum hoc agis, Basili, ego non veni ad eum; ille vltro venit ad me; ille vltro auxilium à me postulavit; ille sua se mihi manu donavit; en chirographum illius, quod ego ad iudicium fero. Audiebat hanc vocem populus, & exclamabat: Kyrie eleison. Basilius verò dicebat: Benedictus Deus. Non deflebet populus iste manum ab altitudine cali, donec reddas chartulam manuscriptam. Adhortatus ergo præsentes omnes,

Cap. VI. Magi conuersi exemplo diuine bonit. immensitas docetur. 88
nes, vt non desisterent ab oratione ad cælum mittenda, Basilius,
non antè cessavit, quām schediasma per aërem delatum ab om-
nibus videretur in manibus D. Basiliij deponi. S. Pater autem,
postquam Deo gratias retulit, En, inquit, peccator, agnoscis
has litteras? illo dicente, agnoscere se, nempe manu sua scriptas,
chartam disruptit, maritumque suæ coniugi, adiecta rectè dein-
ceps viuendi regula, tradidit, tota ciuitate Cæsarea gaudente, &
potentissimam Dei clementiam prædicante.

Multa hinc possent trahi utilia documenta, ac præsertim
illud de charitate fraterna, qua vxor maritum, maritus vxorem,
frater fratrem, soror sororem, aut socius quicunque vel amicus
socium vel amicum obligatus est ad Deum adducere; dum eum
adducit ad Sacerdotem, & confessionem, ac pœnitentiam. Sed
ego illud solum hic vrgeo pœnitentiae motiuum, quod à potentia
Dei sumitur. Ea enim non solum est tanta, vt nullus sit tam
magnus rex, aut tyrannus, quem, si delinquit, plectere non pos-
sit; verùm etiam, vt nullus peccator tam sit desperatus, tam con-
sceleratus, tam Phlegetonti propinquus, vt eum non possit eri-
pere è manibus inimici. Quod, vt credamus, persuadet nobis
facilè infinita eius potentia, ad faciendum quidquid voluerit, sine
termino aut limite aliquo, sive numerum species, sive magnitu-
dinem & perfectionem. Hinc nomen est illi, *Omnipotens*, cuius
omnipotentia eò se extendit, vt facere possit res omnes, quas in-
finita sua sapientia videt esse possibles, seu in quibus non sit con-
tradictio, si fiant; iuxta illud Ieremie: *Numquid mibi difficile erit* Exod. 15. 3.
omne verbum? & Angeli: *Non erit impossibile apud Deum omne ver-* Ierem. 32. 27.
bum. Hinc consequens est 1. quod Deus de nouo possit facere
infinities plures res, quām fecerit; quia totum, quod factum est,
quasi nihil est si cum eo, quod facere potest, conferatur. Qua de
causa ait Ecclesiasticus: *Multa abscondita sunt maiora his; paucæ eis* Eccli. 43. 36.
nim vidimus operum eius. Etsi ergo mirabilis est Deus in ijs, quæ
fecit, longè tamen mirabilior est in ijs, quæ facere potest; nec
ulla cogitatio potentiam eius potest assequi. 2. Quod possit Deus
facere quidquid voluerit in rebus, quas iam fecit, mutans illas
& transmutans pro libitu suo. Quia teste sapiente, *ipse est omni-* S. Thom. I. p.
potens super omnia opera sua. Sic fecit non tantum ut sol curreret Eccli. 43. 30.
per.

IX.

POTENTIA
DEI QVANTAE

Exod. 15. 3.

Ierem. 32. 27.
Luc. 1. 37.Eccli. 43. 36.
S. Thom. I. p.
q. 105. a. 6.

L

per.

82 Cap. VI. Magi consuersi exemplo divina bonit. immensitas doceatur.
per cælum, sed etiam ut ad Iosue imperium sublisteret, & tempore Ezechia retrocederet; itemque, ut, tempore Passionis, lumen suum mundo negaret. Ita & in aëre, in aquis, in terris mirabilia facit. 3. Quod possit omnipotentia Dei exequi, quidquid eius voluntas potest velle, nam si Deus aliquid efficaciter vellet, quod efficere non posset, esset miserabilis, & non Deus. Quare sicut omnia, quæcumq; voluit Deus, fecit, ita facere potest quæcumque voluerit. Subest enim tibi, cum volueris, posse, ait sapiens. Nefas est igitur de omnipotentia dubitare ei, cui de voluntate Dei constat; & si non constat, dicendum est: Domine, si vis, potes. Constat autem, Deum nolle mortem peccatoris, sed magis ut conuertatur & viuat. Non est igitur dubitandum, cum posse, quemcumque peccatorem educere è lacu misericordiae sua.

X.

POTENTIA
DEI ETIAM
HOMINIBVS
COMMUNICA-
TA.

Phil. 4. 13.

Matth. 9. 2.

Matth. 16. 19.

Matth. 18. 18.

Hæc potentia Dei est talis, ut illi à se & natura sua competit, neque alterius ope indigeat. Ex bonitate tamen sua creaturas quoque participes facit eiusdem potentie, ita ut unquamque facere possit, quæcumque suæ naturæ propriæ conueniunt. Hominibus autem & Angelis aliam quamdam altiorem excellentiæ remque potentiam addit, quæ habent per naturam suam, dum illos adhibet ut instrumenta & coadiutores, ad res multas ipsius omnipotentie proprias, teste Apostolo, qui ait: Omnia possum in eo, qui me confortat. Ad omnipotentiam pertinet peccata dimittere, unde cum Christus Paralytico dixisset; Confite, fili, remittuntur tibi peccata tua, quidam de Scribis dixerunt intra se: Hic blasphemat; quia cum non crediderunt esse Deum. Hanc summam potestatem iniuriæ diuinæ remittendæ, meritò Deus sibi reservasset; aut solis angelis dedisset, aut vni Pontifici Romæ concessisset. Et fuisse adhuc magna gratia, si spe veniæ obtinendæ omnes peccatores Romam usque excurrere debuissent; at tanta est clementia Iudicis summi, ut Apostolis, eorumque successoribus Episcopis, & sacerdotibus dederit auctoritatem ac potestatem remittendi ac retinendi peccata: Ad Petrum dixit: Tibi dabo claves regni calorum; & quodcumq; ligaueris super terram, erit ligatum & in calo; & quodcumq; solueris super terram, erit solutum & in calo. Deinde omnibus Apostolis: Amen dico vobis, quæcumq; alligaueritis super terram, erant ligata & in calo, & quacumq; solueritis super terram,

Cap. VI. Magi conuersa exemplo divina bonit. immensitas docetur. 83

terram, erunt soluta & in celo, rursusque: *Accipite Spiritum S. Iosue 30.22;*
quorum remisitis peccata, remittuntur eis, & quorum resuueritis,
recenta sunt. *Ab sit,* inquit S. Hieronymus, ut de his quidquam si. S. Hieronymus;
nisi lo quar, qui Apostolico gradu succedentes, Christi corpus sacro ore ep. 2. ad He-
conficiunt, per quos & nos Christiani sumus, qui claves regni celorum S. Hilar. in
babentes, quodammodo ante diem judicij judicant. Hanc potestatem Matth. can.
etiam D. Hilarius, D. Chrysostomus, D. Augustinus & alij SS. 18.
PP. professi sunt; hanc Deus, in suprà memorato exemplo, pot-
estatem D. Basilio datam fuisse demonstrauit.

Jam ergo adeste, ô peccatores, & dicite mihi, quid respon-
debitis Christo, vos damnaturo? nonne vestra negligentia peri-
tis? Peccatis? peccatis s̄apē? peccatis enormiter? nec s̄apius,
nec gravius potuistis peccare, quām Deus potuerit & possit igno-
scere. Hanc potestatem dedit, non Angelo, non vni apud Indos TENTIAM NOM.
quārendo, sed Parocho, sed Pastorū, sed Confessario vestro. Qui ESSE NEGLI-
confiteri vult peccata, ait S. Augustinus, ut inueniat gratiam, querat GENDAM.
sacerdotem scientem ligare & soluere; ne cūm negligens eirca se exsite-
rit, negligatur ab illo, qui eum misericorditer monet. Puella supra-
dicta, maritum suum ad S. Basilium Episcopum, virum eruditum
adduxit, non vt agant, qui aiunt, se adituros surdum, simplicem,
senem somnolentum, qui nihil audiat, aut intelligat; aut etiam
jurisdictione careat. Magus ille, postquam agnouit se Deum of-
fendisse, voluit Deum confitendo palam glorificare. Numquid S. August. in
enim & hoc non pertinet ad laudem Dei, ait S. Augustinus, quando Psal. 94.
confiteris peccata tua? immò verò maximè pertinet ad laudem DEI.
Quare maximè pertinet ad laudem Dei, quando confiteris peccata tua? quia tantò amplius laudatur medicus, quanto plus desperabatur ag-
rus. Confitere itaque peccata tua, quo magis desperabas de te, propter
iniquitates tuas. Tantò enim maior laus est ignoscētio, quanto maior
exaggeratio est peccata confitētio. O quām multi salutem suam
negligunt, dum negligunt confessionem? dum Deum ausi sunt
offendere, & diabolo obſiſtente, non audent placare? Magi, ve-
nifici, qui Deum & omnes cælitates abiurauerunt, confitentur &
veniam impetrant, atque ē faucibus Orci eripiuntur: & aliqui ob
exiguum lucrum iniustum, ob rem alienam domi retentam; ob
consuetudinem potandi, vel voluptatem carnis, de se, de salute

84 Cap. VI. Magi conuersi exemplo diuine bonit. immensitas doceat.

sua, & quod pessimum est, de Dei misericordia ac potentia despe-
rant? Age, vnuquisque se ipsum excitet, & vel jam sibi confes-
sionem, non solùm apud Deum, sed etiam , apud sacerdotem fa-
ciendam proponat. Nemo, inquit S. Augustinus, sibi dicat: Oc-
culte ago, apud Deum ago. Ergo sine causa dictum est: Qua solueri-
tis in terra, soluta erunt in celo? ergo sine causa sunt claves data Ec-
clesiae Dei? frustramus Euangelium, frustramus verba Christi. Si quis
est, quem vel socius, vel amor seduxit, vt pactum cum diabolo in-
iret, animet se, credat Deo, aperiat se Confessario aliquando.
Non curet minas diaboli lapides intentantis. Videt in exemplo
superiori, nihil eum posse. Sæpe hoc genus hominum cogitat
confiteri, sed plerumque retrahitur, vel pudore, vel desperatio-
ne. Indiget ergo Confessario, qui possit agere obstetricem, &
partum promouere. Dicat: Domine, ego etiam sum talis, de-
quali locutus est Concionator. Ego etiam habeo aliquid negotij
cum diabolo. Cetera curabit Confessarius, & liberabit eum à
tyrannide tam graui. Non sinamus nostra negligentia Confes-
sionis remedium interire. Quoties enim tales percussi, decepti,
vel crudelibus modis à malo dæmone tractati cogitant, & optant
iugum tam Acheronticum à se se excutere? sed timent lapides, ti-
ment ne percutiantur à suo spiritu nigro: timent ne Confessarius
non possit eos liberare. Audeant vel semel cor suum aperire;
sperent, immò credant Deum diabolo esse fortiorum, & experi-
entur, diabolum nihil posse; quod minatur, minas esse; eumque
velut catena vincitum teneri.

XII.

NON TANTVM
CONFITEN-
DVM, SED RE-
CTE CONFI-
TENDVM ESSE.
Video in paucis hanc esse negligentiam, vt omnino confes-
sione non vtantur: verùm, vt in alijs rebus pijs, quos diabolus
non potest impeditre, vt eas omittant, saltē conatur efficere, vt
male peragant,. Confessio, ô peccator, non est, peccata tua nar-
rare. Alioqui, qui in vino morantur, atque ebrij fœdissima quæ-
que sibi mutuò narrant, confiterentur; & qui gloriantur in re-
bus pessimis, vtque magni videantur, fingunt se fecisse, quæ non
fecerunt, essent inter penitentes numerandi. *Iudas ad remedium*
lib. i ep. 3 ad Simplicianum *peruenire non potuit*, ait S. Ambrosius, cùm diceret: Peccavi, quòd
tradiderim sanguinem iustum. *Indignus enim remedio fuit*, quia non
intimo usentio conuersus ingemuit, nec sedulò gesit paenitentiam. Tante
enim

Cap. VI. Magi confessi exemplo diuina bonit. immensitas docetur. 85
enim pietatis est Dominus IESVS, ut & ipsi donaret veniam, si Christi
expectasset misericordiam. Ad confessionem pertinet, vt cum do-
lore & mōrōre animæ instituatur, sicut publicanus, qui peccus *Luc. 18. 13.*
suum præ dolore percussit. A cuius exemplo longè absunt, qui
tam procaciter sua flagitia narrant, ac si Confessarius ex ijs au-
diendis caperet voluptatem. Quin aliqui, dum ea confitentur,
etiam subrident, quasi de ijs non doleant, sed gaudeant, & sibi
gratulentur. *Exomologesis*, ait Tertullianus, mandat animum *Tertullian.*
mōrōribus deicere, illa qua peccauit tristi traſtatione mutare, inge- lib. de pœnit.
miscere, lachrymari & mugire dies noctesq; ad Dominum Deum tuum.
Hoc facile facit, qui agnoscit qualem quantumque Dominum
offenderit, quantum pœnae promeruerit, quantumque insit in
peccato mali, quod vt summum malum cupit post hac vitare.
Hoc autem, qui non cupit, non rectè, sed sacrilegè confitetur.
Alij in contrarium male sunt verecundi. Etsi enim verecundam
deceat esse confessionem, ne inhonestè dicantur, at-
que quia, vt S. Ambrosius ait: *Erubescere debemus & condemnare* S. Ambros.
peccatum, non defendere: quoniam pudore culpa minuitur, defensione lib. de Cain
cumulatur, verū est confusio adducens peccatum, & est confusio & Abel. cap. 7.
adducens gloriam & gratiam. Erubescere, quia peccasti: sed ne te
pudor impedit à confessione. Cur enim erubescis coram homine
dicere, quod non erubisti coram Deo facere? Qui in nauī vnum
foramen relinquit apertum, totam nauim mergit, et si mille alia
obstruxerit. Vnum lethale vulnus chirugo non aperire, satis
est ad mortem. Sic etsi cetera omnia dicas peccata, nihil tibi pro-
dest tua confessio, quia vnum tegis; & plerumque non est mini-
mum. At longè satius esset, coram vno homine mortali, pecca-
tore, qui nihil audet reuelare, erubescere nunc, quām in judicio
olim Vniuersali, coram toto mundo. Verè pœnitens, non solū
non ridet, sed flet, & se instar Davidis, instar Magdalenæ, palam
accusat, & in ruborem dat. Quamquam non debent peccata ita
recenseri, vt ipse quoque Confessarius cogatur erubescere. Quid
opus est narratione longa? quid rerum turpium descriptione,
vt ipse quoque Confessarius, putet se coram esse, & omnia intue-
ri? Si non ficti eiuscemodi pœnitentes, tali narratiuncula cu-
piunt Confessarium contaminare, saltem Satan ea mente depin-
git il-